DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 7Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.429 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2020/532721.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II e III da Lei Complemen-
tar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 51/06; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inci-
so XII, da Lei nº 5.810/1994, JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS, mat.
nº 3083756/1, na função de Defensor Público, pertencente ao quadro de
pessoal da Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, quatro-
centos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo
discriminado:
Vencimento Base – 180h
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%
 Subtotal
Redutor Constitucional - Art. 37, XI da CF/88
Total de Proventos

  15.206,92
  12.165,54
16.423,48
 43.795,94

8.333,72
 35.462,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 593733
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA REV AP Nº 739 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a REVersão de benefício previdenciário de aposentadoria –
PROCESSO nº 2019/515088.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Revogação da Portaria AP nº 511, 14/03/2019, que aposentou DAVI
WILKSON FURTADO SOZINHO, mat. nº 57203660/1, no cargo de Profes-
sor Classe II, nível D, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC;
II – Reverter ao serviço ativo, ex-offi  cio, o servidor DAVI WILKSON FURTA-
DO SOZINHO, com fundamento no art. 51, inciso I da Lei nº 5.810/1194,
com redação dada pela Lei nº 8.975/2020, e art. 59-B, inciso I, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 128/2020, e §§ 1º e 2º, da Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, incluídos pela Lei Complementar nº
49/2005.
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 593029
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.379 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE - Processo nº 2008/513431.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, art. 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso II, 36, 36-A,
36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas
pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016, MANOEL ALVES MALA-
QUIAS, mat. nº 5147395/1, na função de Agente de Portaria, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.045,00 (um mil e
quarenta e cinco reais), conforme abaixo discriminado:
Proventos proporcionais a 65,1116% (8.318 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média
aritmética simples (R$667,09)
Proventos mensais com aplicação dos índices do INPC (janeiro/2012 a janeiro/2020)
Diferença Complementar (Súmulas Vinculantes nº 15 e 16 do STF)
 Total de Proventos

  434,35  641,89
  403,11

  1.045,00

II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria contarão a partir de 01/11/2020
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
III – A contagem do tempo de contribuição foi encerrada em 10/12/2012,
data em que o servidor completou 70 anos de idade, conforme o art. 111
da Lei nº 5.810/1994;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 595859
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.493 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/224189.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:

I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional  nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010
c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso XII, da
Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986,
BENEDITO PEREIRA BARBOSA, mat. nº 232750/1, na função de Professor
Classe Especial, nível J, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$4.027,10 (quatro mil, vinte e sete reais e dez centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratifi cação de Magistério – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 70%
 Total de Proventos

  2.153,53
 215,35

  1.658,22
  4.027,10

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 590918
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.495 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2020/497598.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010
c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei
nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, JOSE
CARLOS DA CRUZ BEZERRA, mat. nº 572012/1, na função de Professor
Assistente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$4.170,99 (quatro mil, cento e setenta reais e noventa e nove centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h
Gratifi cação de Magistério – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.059,00
617,70
267,67

  1.766,62
 4.710,99

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 593159
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.202 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2010/276924.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 c/c art. 98-A, caput e §1º, incisos I, II e III,
da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº
125/2019; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, MANOEL AN-
DRADE E SILVA, mat. nº 5093040/1, na função de Agente de Portaria, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública
- SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.672,00
(um mil, seiscentos e setenta e dois reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

 1.045,00
 627,00

  1.672,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 592803